
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.249  27Segunda-feira, 09 DE JANEIRO DE 2023

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA CONJUNTA Nº 002, 
 DE 05 DE JANEIRO DE  2023– GAB. CMDO.

Nomeia comissão mista de Oficiais Policiais e Bombeiros Militares para rea-
lizar estudo e propor regulamentação da Lei Complementar 142/2021 que 
dispõe sobre o Sistema de Proteção Social dos Militares do Estado do Pará, 
e dá outras providências.
OS COMANDANTES-GERAIS DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ E DO CORPO 
DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhes confere o artigo 8º, incisos I e VIII,  da Lei Complementar nº 053, de 
07 de fevereiro de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar a Lei Complemen-
tar n° 142/2021, que versa sobre o Sistema de Proteção Social dos Milita-
res do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que o regulamento da supracitada Lei se faz necessário para 
a operacionalização de diversos processos de inatividade e pensão militar.
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR a comissão mista composta pelos seguintes Oficiais, para 
apresentar estudo e propor regulamentação da Lei Complementar 
142/2021, que versa sobre o Sistema de Proteção Social dos Militares do 
Estado do Pará:
a) Oficiais Policiais Militares
1. CEL QOPM MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA;
2. CEL QOPM ALESSANDRO ALBERTO DE SOUZA DIAS;
3. TEN CEL QOPM PABLO RAFAEL PADILHA;
4. MAJ QOPM ADRIANO NAZARENO GOES DA SILVA;
b) Oficiais Bombeiros Militares
3. CEL QOBM EDUARDO CELSO DA SILVA FARIAS;
4. CEL QOBM EDINALDO RABELO LIMA;
5. CEL QOBM ROBERTO CARLOS PAMPLONA DA SILVA.
Art. 2º. Fica designada a presidência da comissão mista ao CEL QOPM 
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA.
Art. 3º. Fixar para conclusão dos trabalhos o prazo de 60 (sessenta) 
dias, prorrogáveis a pedido, motivado pelo Presidente da Comissão.
Art. 4º. A critério do Presidente da Comissão, poderão ser convidados 
para debates servidores e militares que tenham conhecimento referente 
ao tema.
Art. 5º. Fica revogada a PORTARIA Nº 019/2022, de 08 de setembro de 
2022- EMG/PMPA, publicada no BG 167/2022.
Art. 6º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 05 de janeiro de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante-Geral da PMPA
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 893792

TORNAR SEM EFEITO
.

EXTRATO DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS – 
TORNAR SEM EFEITO

Tornar Sem Efeito os termos da PORTARIA Nº 1194/2022-DF- 
SUP FUNDOS, publicada no DOE nº  N° 35.149 do dia 13/10/2022 que 
autorizou o pagamento em nome de JOSIAS ALVES FILHO, MAJ PM, 
MF: 5887445/1, por ter expirado o tempo de saque da ordem bancária. 
Ordenador de despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, CEL QOPM.
Tornar Sem Efeito os termos da PORTARIA Nº 1341/2022-DF- 
SUP FUNDOS, publicada no DOE nº  N° 35.215 do dia 12/12/2022 que 
autorizou o pagamento em nome de SINAMOR TAVARES ESQUERDO, TEN 
PM, MF: 56889300/1, por ter expirado o tempo de saque da ordem bancária. 
Ordenador de despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, CEL QOPM.
Tornar Sem Efeito os termos da PORTARIA Nº 1331/2022-DF- SUP 
FUNDOS, publicada no DOE nº  N° 35.212 do dia 07/12/2022 que autorizou 
o pagamento em nome de JÉSSICA JORDAN SILVA FERREIRA, TEN PM, 
MF: 4220570/1, por ter expirado o tempo de saque da ordem bancária. 
Ordenador de despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, CEL QOPM.
Tornar Sem Efeito os termos da PORTARIA Nº 1101/2022-DF- SUP 
FUNDOS, publicada no DOE nº  N° 35.149 do dia 13/10/2022 que autorizou 
o pagamento em nome de KÁTIA VANESSA COUTINHO CHAVES, MAJ PM, 
MF: 57199664/1, por ter expirado o tempo de saque da ordem bancária. 
Ordenador de despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, CEL QOPM.
Tornar Sem Efeito os termos da PORTARIA Nº 1367/2022-DF- SUP 
FUNDOS, publicada no DOE nº  N° 35.225 do dia 20/12/2022 que autorizou 
o pagamento em nome de AUGUSTO CÉZAR SILVA GUIMARÃES, CEL PM, 
MF: 58179191, por ter expirado o tempo de saque da ordem bancária. 
Ordenador de despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, CEL QOPM.
Tornar Sem Efeito os termos da PORTARIA Nº 1251/2022-DF- 
SUP FUNDOS, publicada no DOE nº  N° 35.198 do dia 24/11/2022 que 
autorizou o pagamento em nome de ADRIANO NAZARENO GÓES DA 
SILVA, MAJ PM, MF: 54193279/1, por ter expirado o tempo de saque 
da ordem bancária. Ordenador de despesa: Ubirajara Magela De Sousa 
Falcão, CEL QOPM.

Tornar Sem Efeito os termos da PORTARIA Nº 1385/2022-DF- 
SUP FUNDOS, publicada no DOE nº  N° 35.230 do dia 23/12/2022 que 
autorizou o pagamento em nome de WALBER BARAUNA BARRETO, TEN 
CEL PM, MF: 84006228/1, por ter expirado o tempo de saque da ordem 
bancária. Ordenador de despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, 
CEL QOPM.
Tornar Sem Efeito os termos da PORTARIA Nº 1323/2022-DF- SUP 
FUNDOS, publicada no DOE nº  N° 35.212 do dia 07/12/2022 que autorizou 
o pagamento em nome de ARMANDO JOFRE SOUZA DE LIMA, CEL PM, 
MF: 541933721, por ter expirado o tempo de saque da ordem bancária. 
Ordenador de despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, CEL QOPM.
Tornar Sem Efeito os termos da PORTARIA Nº 1337/2022-DF- 
SUP FUNDOS, publicada no DOE nº  N° 35.215 do dia 12/12/2022 que 
autorizou o pagamento em nome de FÁBIO DE ARAUJO SODRÉ, TEN PM, 
MF: 8087660/2, por ter expirado o tempo de saque da ordem bancária. 
Ordenador de despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, CEL QOPM.

Protocolo: 893777

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 010/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 010/2023. Par-
tes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. ALEN-
SON MARLON TAVARES LAMEIRA. Cpf nº 856.394.272-72. Classificação 
do Objeto: Contratação da prestação de serviços técnico profissional es-
pecializado, para atender ao Curso de Formação de Policiais Civis – Can-
didatos Excedentes - Categoria: Escrivão, Investigador e Papiloscopista 
de Polícia Civil, 2ª etapa do concurso público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, 
como docente da disciplina Direitos Humanos Aplicados à Atuação Policial. 
Data da Assinatura: 06/01/2023. Vigência: a contar da sua assinatura até 
01/06/2023. Valor: R$ 1.750,00. Orçamento: Programa de Trabalho Na-
tureza de Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 40101.06.128.1
502.8833.339036.339047.0101. Estadual. Proc. nº 2022/1518527. Con-
tratado: ALENSON MARLON TAVARES LAMEIRA. Ordenador: Ana Michelle 
Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia 
Civil/PA.

Protocolo: 893583
EXTRATO DO CONTRATO

Contrato: 006/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 006/2023. Par-
tes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. ARIANE 
LILIAN LIMA DOS SANTOS MELO. Cpf nº 716.905.572-49. Classificação 
do Objeto: Contratação da prestação de serviços técnico profissional es-
pecializado, para atender ao Curso de Formação de Policiais Civis – Can-
didatos Excedentes - Categoria: Escrivão, Investigador e Papiloscopista 
de Polícia Civil, 2ª etapa do concurso público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, 
como docente da disciplina Atuação Policial Frente aos Grupos Vulneráreis. 
Data da Assinatura: 06/01/2023. Vigência: a contar da sua assinatura até 
01/06/2023. Valor: R$ 6.000,00. Orçamento: Programa de Trabalho Natu-
reza de Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 40101.06.128.15
02.8833.339036.339047.0101. Estadual. Proc. nº 2022/1525861. Contra-
tada: ARIANE LILIAN LIMA DOS SANTOS MELO. Ordenador: Ana Michelle 
Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia 
Civil/PA.

Protocolo: 893813

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 010/2023– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e a Srª. ALENSON MARLOM TAVARES 
LAMEIRA, pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 856.394.272-72. DO 
OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional espe-
cializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS 
– Candidatos Excedentes – Categorias: Escrivão, Investigador e Papilosco-
pista de Polícia Civil”, 2ª etapa do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/
PCPA, aprovado pela Resolução nº 441/2022-CONSUP de 22.11.2022, 
como DOCENTE da disciplina “Direitos Humanos Aplicados à Atuação Po-
licial”. Com carga horária total de 25 horas-aulas, no valor unitário de 
R$ 70,00, totalizando o valor de R$ 1.750,00. DA FUNDAMENTAÇÃO LE-
GAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente 
contratação fundamenta-se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações, considerando o valor para contratação. VALOR ESTIMADO: R$ 
1.750,00 (Um mil setecentos e cinquenta reais). RECURSOS ORÇAMEN-
TÁRIOS: Funcional Programática: Unidade Orçamentária: Polícia Civil do 
Estado do Pará. Função Programática: 40101.06.128.1502.8833. Elemen-
to de Despesa: 339036 / 339047. Fonte de Recursos: 0101. ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: Be-
lém – Estado do Pará. DATA: 06/01/2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 893586


